

**北京人寿保险股份有限公司**  
**北京人寿京福宏运终身寿险（分红型）**  
**产品说明书**

在本说明书中，“您”指投保人，“本公司”指北京人寿保险股份有限公司，“本合同”指您与本公司之间订立的“北京人寿京福宏运终身寿险（分红型）合同”。

**一、风险提示**

本产品为分红型保险产品，保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。

**二、产品基本特征**

**（一）保险责任**

在本合同保险期间内，本公司按照下列约定承担保险责任：

**【身故保险金】**

若被保险人于 18 周岁的保单周年日零时之前身故，本合同终止，本公司将按以下两项中金额较大者给付身故保险金：

- （1）本合同累计所交保险费（不计利息）；
- （2）被保险人身故时本合同的现金价值。

若被保险人于 18 周岁的保单周年日零时之后，且在本合同的最后一个保险费约定支付日后的保单周年日零时之前身故，本合同终止，

本公司将按以下两项中金额较大者给付身故保险金：

(1) 被保险人身故时本合同的现金价值；

(2) 本合同累计所交保险费（不计利息）×《身故保险金给付比例表》对应的给付比例。

若被保险人于 18 周岁的保单周年日零时之后，且在本合同的最后一个保险费约定支付日后的保单周年日零时之后身故，本合同终止，本公司按照以下三项中金额较大者给付身故保险金：

(1) 被保险人身故时本合同的现金价值；

(2) 本合同累计所交保险费（不计利息）×《身故保险金给付比例表》对应的给付比例；

(3) 本合同基本保险金额× $1.025^{N-1}$ ，N=被保险人身故时所在保单年度数。

身故保险金给付比例表：

被保险人身故时的到达年龄	给付比例
18-40 周岁	160%
41-60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

其中，到达年龄=被保险人的投保年龄+身故时所在保单年度数-1

### 【高度残疾保险金】

若被保险人于 18 周岁的保单周年日零时之前高度残疾，本合同终止，本公司将按以下两项中金额较大者给付高度残疾保险金：

(1) 本合同累计所交保险费（不计利息）；

(2) 被保险人高度残疾时本合同的现金价值。

若被保险人于 18 周岁的保单周年日零时之后，且在本合同的最

后一个保险费约定支付日后的保单周年日零时之前高度残疾，本合同终止，本公司将按以下两项中金额较大者给付高度残疾保险金：

(1) 被保险人高度残疾时本合同的现金价值；

(2) 本合同累计所交保险费（不计利息）×《高度残疾保险金给付比例表》对应的给付比例。

若被保险人于18周岁的保单周年日零时之后，且在本合同的最后一个保险费约定支付日后的保单周年日零时之后高度残疾，本合同终止，本公司按照以下三项中金额较大者给付高度残疾保险金：

(1) 被保险人高度残疾时本合同的现金价值；

(2) 本合同累计所交保险费（不计利息）×《高度残疾保险金给付比例表》对应的给付比例；

(3) 本合同基本保险金额× $1.025^{N-1}$ ，N=被保险人高度残疾时所在保单年度数。

高度残疾保险金给付比例表：

被保险人高度残疾时的到达年龄	给付比例
18-40 周岁	160%
41-60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

其中，到达年龄=被保险人的投保年龄+高度残疾时所在保单年度数-1

本合同的身故保险金和高度残疾保险金，本公司仅给付一项，在给付其中任意一项后，本合同终止。

(二) 责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故或高度残疾的，本公司不承担

给付保险金的责任：

(1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

(2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

(3) 被保险人在本合同成立或本合同最后复效之日起 2 年内自杀或故意自伤，但自杀或故意自伤时为无民事行为能力人的除外。

因上述第 (1) 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向被保险人的继承人退还本合同的现金价值。

因上述第 (1) 项情形导致被保险人高度残疾的，本合同终止，本公司向被保险人退还本合同的现金价值。

因上述其他情形导致被保险人身故或高度残疾的，本合同终止，本公司向您退还本合同的现金价值。

本合同中其他免除或减轻本公司责任的条款，请重点关注。

### (三) 投保范围

凡出生 28 日以上（含 28 日）、70 周岁以下（含 70 周岁），身体健康者均可作为被保险人，由本人或对其具有保险利益的人作为投保人向本公司投保本保险。

### (四) 保险期间

本合同保险期间为终身，并在保险单上载明。

### (五) 交费方式

本合同的交费方式和交费期间由您在投保时与本公司约定，并在保险单上载明。

分期支付保险费的，在支付首期保险费后，您应当在每个保险费

约定支付日支付其余各期的保险费。

#### **（六）保单利益**

本合同的保单利益为：身故保险金、高度残疾保险金、退保金等，其中退保金为解除合同时向您退还的保单现金价值。

#### **（七）投资策略**

本公司本着稳健经营的原则，以追求长期稳定的投资收益为目标，兼顾短期市场机会，在风险可控的前提下，采取稳健灵活的投资策略。投资组合以固定收益类资产为主，适度配置权益类资产，并根据市场变化，及时、谨慎调整资产配置，追求长期价值投资和较高的投资回报。

### **三、红利及红利分配**

《北京人寿京福宏运终身寿险（分红型）》是分红型终身寿险。分红型保险是指保险公司将其实际经营成果产生的盈余，按一定比例向保单持有人进行分配的人身保险产品。

#### **（一）红利来源**

红利是保险公司将其实际经营成果产生的盈余，按一定比例向您分配的金额。本产品的红利来源于利差、死差、费差三项利源项目。在保单未来的保险期间内，如果本公司实际的投资收益率、死亡率、费用支出等优于预定假设，保单会产生红利。

#### **（二）红利分配方式**

本合同的红利分配采取现金红利的方式，分配的红利按条款约定的方式处理。

### （三）红利实现方式

您在投保时可以选择下列一种红利领取方式：

（1）现金领取。

（2）累积生息：在本合同保险期间内，红利留存在公司以年复利方式累积生息，并于您申请领取保单红利或本合同效力终止时给付。红利累积的年利率由本公司确定。

（3）购买交清增额保险：依据被保险人当时的年龄，以红利作为一次交清的净保险费购买交清增额保险，增加本合同的累积交清增额基本保险金额。

购买交清增额保险后，本公司按下列约定承担交清增额保险对应的保险责任：

若被保险人于 18 周岁的保单周年日零时之前身故或高度残疾，本公司将按被保险人身故或高度残疾当时交清增额保险的现金价值给付交清增额保险对应的身故保险金或高度残疾保险金；

若被保险人于 18 周岁的保单周年日零时之后，且在本合同的最后一个保险费约定支付日后的保单周年日零时之前身故或高度残疾，本公司将按被保险人身故或高度残疾当时交清增额保险的现金价值给付交清增额保险对应的身故保险金或高度残疾保险金。

若被保险人于 18 周岁的保单周年日零时之后，且在本合同的最后一个保险费约定支付日后的保单周年日零时之后身故或高度残疾，本公司将按以下两项中金额较大者给付交清增额保险对应的身故保险金或高度残疾保险金：

①被保险人身故或高度残疾时交清增额保险的现金价值；

②被保险人身故或高度残疾时累积交清增额基本保险金额 $\times 1.025^{N-1}$ ，N=被保险人身故或高度残疾时所在保单年度数。

如果您在投保时未选择领取方式，本公司将按购买交清增额保险方式处理。

在本合同保险期间内，若需变更红利的领取方式，则需填写变更申请书，自本公司收到变更申请书之日起变更新的红利领取方式。红利领取方式的变更不影响按原领取方式已分配的红利。

#### （四）红利分配政策

本公司红利分配遵循公平性、可持续性和一贯性原则。

在本合同保险期间内，本公司每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。若本公司确定本合同有红利分配，则于每个保单周年日派发红利。**保单红利是不确定和非保证的**。本公司会向您提供每个保单年度的红利派发通知书，告知您分红的具体情况。

#### （五）红利水平影响因素

本公司当年分红保险业务的实际经营状况将影响保单红利的水平，包括实际的投资收益率、死亡率、费用支出等。因此，**红利水平是不保证的**。

每份保单的红利水平可能因保险单特性（投保年龄、性别、保单经过年度、保险费等）的差异而有所不同。

## 四、利益演示

本产品利益演示详见附表。

## 五、犹豫期及退保

### （一）犹豫期

自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间，请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，本公司将在扣除不超过 10 元的工本费后向您无息退还所交保险费。

解除本合同时，您须填写解除合同申请书，并提供本合同、您的有效身份证件。自本公司收到您的解除合同申请书时起，本合同即被解除，对于本合同解除前发生的保险事故，本公司不承担给付保险金的责任。

### （二）退保

在犹豫期后，您可以申请解除本合同。您申请解除本合同时，应填写解除合同申请书并向本公司提供下列资料：

- （1）保险合同；
- （2）您的有效身份证件。

自本公司收到解除合同申请书时起，本合同终止。本公司自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。

**您解除合同可能会遭受一定损失。**

### （三）退保金（现金价值）

指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额。

本合同基本保险金额对应的保单年度末现金价值会在保险单上



载明。保单年度内的现金价值，您可以向本公司咨询。

本合同为分红保险合同，若您选择红利购买交清增额保险，您的保单现金价值还包括由于红利分配而产生的相关利益。由于因红利分配而产生的相关利益是不保证的且无法事先确定，只能根据每年分红的实际状况确定，所以未在保险单上载明。

附表：利益演示表

北京人寿京福宏运终身寿险（分红型）利益演示表（一）

一、保单基本信息

被保险人性别	男	保险期间	终身	年交保险费	100,000 元
被保险人投保年龄	40 周岁	交费方式	3 年交	基本保险金额	275,790 元
红利领取方式	累积生息				

二、利益演示表

金额单位：人民币元

保单年度	年末年龄	当期保险费	累计保险费	年末身故或高度残疾保险金	年末现金价值	当年红利		累积红利	
						保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1	41	100,000	100,000	160,000	35,220	0	1,178	0	1,178
2	42	100,000	200,000	280,000	94,200	0	2,597	0	3,804
3	43	100,000	300,000	420,000	172,580	0	4,051	0	7,951
4	44	0	300,000	420,000	210,010	0	4,149	0	12,298
5	45	0	300,000	420,000	247,980	0	4,249	0	16,855
6	46	0	300,000	420,000	286,450	0	4,352	0	21,628
7	47	0	300,000	420,000	325,380	0	4,456	0	26,625

8	48	0	300,000	420,000	333,310	0	4,564	0	31,854
9	49	0	300,000	420,000	341,430	0	4,674	0	37,325
10	50	0	300,000	420,000	349,760	0	4,787	0	43,045
20	60	0	300,000	446,570	446,570	0	6,100	0	116,171
30	70	0	300,000	571,640	571,640	0	7,808	0	226,789
40	80	0	300,000	731,730	731,730	0	9,995	0	390,257
50	90	0	300,000	936,610	936,610	0	12,793	0	627,498
60	100	0	300,000	1,198,720	1,198,720	0	16,374	0	967,002
65	105	0	300,000	1,356,020	1,356,020	0	18,522	0	1,186,693

本公司声明：

(1) 以上利益演示是基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，该演示不代表本公司对未来利益的承诺。

(2) 以上利益演示中的累积红利是各保单年度末的当年红利按 2.5% 的红利累积利率以年复利的方式累积得来的，仅供客户参考。红利累积利率是不保证的，实际的红利累积利率以本公司当时宣布的利率为准。

(3) 以上演示数据经过四舍五入处理。

## 北京人寿京福宏运终身寿险（分红型）利益演示表（二）

### 一、保单基本信息

被保险人性别	男	保险期间	终身	年交保险费	100,000 元
被保险人投保年龄	40 周岁	交费方式	3 年交	基本保险金额	275,790 元
红利领取方式	购买交清增额保险				

### 二、利益演示表

金额单位：人民币元

保单年度	年末年龄	当期保险费	累计保险费	年末身故或高度残疾保险金	年末现金价值	当年交清增额保额		累积交清增额保额		年末交清增额身故或高度残疾保险金		年末交清增额现金价值		年末生存总利益		年末身故或高度残疾总利益	
						保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1	41	100,000	100,000	160,000	35,220	0	1,164	0	1,164	0	666	0	666	35,220	35,886	160,000	160,666
2	42	100,000	200,000	280,000	94,200	0	2,518	0	3,683	0	2,192	0	2,192	94,200	96,392	280,000	282,192
3	43	100,000	300,000	420,000	172,580	0	3,855	0	7,538	0	4,666	0	4,666	172,580	177,246	420,000	424,666
4	44	0	300,000	420,000	210,010	0	3,904	0	11,442	0	12,322	0	8,639	210,010	218,649	420,000	432,322
5	45	0	300,000	420,000	247,980	0	3,953	0	15,395	0	16,993	0	13,749	247,980	261,729	420,000	436,993
6	46	0	300,000	420,000	286,450	0	4,003	0	19,398	0	21,947	0	20,038	286,450	306,488	420,000	441,947
7	47	0	300,000	420,000	325,380	0	4,052	0	23,450	0	27,544	0	27,544	325,380	352,924	420,000	447,544
8	48	0	300,000	420,000	333,310	0	4,103	0	27,553	0	33,173	0	33,173	333,310	366,483	420,000	453,173

9	49	0	300,000	420,000	341,430	0	4,155	0	31,707	0	39,130	0	39,130	341,430	380,560	420,000	459,130
10	50	0	300,000	420,000	349,760	0	4,207	0	35,914	0	45,431	0	45,431	349,760	395,191	420,000	465,431
20	60	0	300,000	446,570	446,570	0	4,784	0	81,057	0	131,255	0	131,255	446,570	577,825	446,570	577,825
30	70	0	300,000	571,640	571,640	0	5,460	0	132,538	0	274,726	0	274,726	571,640	846,366	571,640	846,366
40	80	0	300,000	731,730	731,730	0	6,234	0	191,309	0	507,600	0	507,600	731,730	1,239,330	731,730	1,239,330
50	90	0	300,000	936,610	936,610	0	7,114	0	258,394	0	877,556	0	877,556	936,610	1,814,166	936,610	1,814,166
60	100	0	300,000	1,198,720	1,198,720	0	8,124	0	334,980	0	1,456,024	0	1,456,024	1,198,720	2,654,744	1,198,720	2,654,744
65	105	0	300,000	1,356,020	1,356,020	0	8,680	0	377,253	0	1,854,918	0	1,854,918	1,356,020	3,210,938	1,356,020	3,210,938

本公司声明：

(1) 以上利益演示是基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，该演示不代表本公司对未来利益的承诺。

(2) 年末生存总利益为年末现金价值与年末交清增额现金价值之和。

(3) 年末身故或高度残疾总利益为年末身故或高度残疾保险金与年末交清增额身故或高度残疾保险金之和。

(4) 以上演示数据经过四舍五入处理。

**本资料仅供了解产品之用，具体应以条款及保险合同为准。**